

آیین نامه مالکیت معنوی کتابخانه دیجیتال (دانشگاه علوم پزشکی بیرجند)

کتابخانه دیجیتال دانشگاه علوم پزشکی بیرجند سامانه ای است که مدیریت یکپارچه منابع دیجیتال و غیردیجیتال را در دانشگاه بر عهده دارد. مشاهده و دانلود محتواهای دیجیتال فقط برای اعضای کتابخانه دیجیتال دانشگاه امکان پذیر می باشد، لذا کلیه افرادی که مایلند از منابع کتابخانه دیجیتال دانشگاه استفاده نمایند می بایست با تکمیل فرم مربوط به عضویت این کتابخانه درآیند.

مجموعه کتابخانه دیجیتال شامل موارد زیر می باشد:

مجموعه کتابها (چاپی و دیجیتال)

فهرست مجموعه های کتابخانه دیجیتال در حال حاضر شامل ۷ مجموعه به شرح ذیل می باشد:

مجموعه کتابها(چاپی و دیجیتال): شامل کتابهای فارسی و لاتین موجود در کتابخانه های دانشگاه می باشد. شناسه کاربری برای دسترسی به محتوای دیجیتال منابع الزامی است.

مجموعه پایان نامه ها: شامل پایان نامه های موجود در کتابخانه مرکزی دانشگاه می باشد. مشاهده متن کامل پایان نامه ها فقط برای کاربران دانشگاه علوم پزشکی بیرجند امکان پذیر است.

مجموعه نشریات و مقالات: شامل کلیه نشریات چاپی فارسی و لاتین کتابخانه های دانشگاه و متن کامل برخی مقالات است.

منابع دیداری و شنیداری: شناسه کاربری برای مشاهده محتوا الزامی است.

منابع مذهبی و فرهنگی

مجموعه عملیاتی

مجموعه آزمایشی

شرایط عضویت:

درخواست عضویت گروه های ذیل در کتابخانه دیجیتال دانشگاه پذیرفته خواهد شد:

- دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند
- مدرسین و اعضای هیأت علمی رسمی، پیمانی، طرح و نظام وظیفه دانشگاه علوم پزشکی بیرجند
- کارکنان رسمی، پیمانی، قراردادی، طرح، نظام وظیفه دانشگاه علوم پزشکی بیرجند

مدارک مورد نیاز برای عضویت:

- تکمیل و ارسال فرم الکترونیکی درخواست عضویت از طریق سامانه کتابخانه های دانشگاه
- فایل دیجیتال عکس
- پست الکترونیکی فعال
- ارسال معرفی نامه کارکنان از محل کار با امضای بالاترین مقام مسئول (ریاست دانشگاه و معاونین، روسای دانشکده ها و بیمارستان های ولیعصر (عج) و امام رضا (ع) و رازی، شبکه های بهداشت) از طریق اتوماسیون اداری به کتابخانه مرکزی
- ارسال معرفی نامه مربیان حق التدریس از دانشکده ها از طریق اتوماسیون اداری

نرم افزارهای مورد نیاز برای مشاهده محتوای دیجیتال:

- فلش پلیئر (Flash Player) برای نمایش محتوای تصویری
- نرم افزار (Adobe Reader) برای نمایش محتوای متنی

نکات قابل توجه:

با توجه به اینکه کتابخانه دیجیتال دانشگاه علوم پزشکی بیرجند در بردارنده منابع دیجیتالی و غیردیجیتالی (فهرست منابع کتابخانه های مرکزی، بیمارستان های ولیعصر (عج)، امام رضا (ع)، دانشکده پیراپزشکی فردوس، دانشکده پرستاری قاین، دانشکده پرستاری طبس، آموزشکده بهداشت سرایان، ستاد شاهد و ایثارگران، دفتر نهاد مقام معظم رهبری و ...) می باشد، بنابراین در هنگام جستجو اگر مد نظرتان فقط منابع دیجیتالی است از منوی کشویی، گزینه منابع دیجیتالی را انتخاب نمایید. برخی از کتاب ها، پایان نامه ها، مقالات و نشریات دارای متن کامل می باشند.

خط مشی دسترسی: جهت رعایت مالکیت معنوی منابع در کتابخانه دیجیتال انواع حوزه های دسترسی برای منابع، اعضا و نقش ها تعریف شده است که به شرح ذیل می باشد:

انواع حوزه های دسترسی برای محتوای منابع

دسترسی آزاد: برای منابعی که حالت آموزش عمومی دارند و برای همه حتی اعضای مهمان قابلیت نمایش و دانلود دارند.
دسترسی اختصاصی: برای محتوای مهم علی الخصوص کتابهای فارسی که فقط برای اعضای کتابخانه قابلیت نمایش دارد و دانلود نمی شود.

دسترسی عمومی: برای کتابهای مهم و لاتین که خریداری کرده ایم که فقط برای اعضا قابلیت نمایش و دانلود را دارد.
قرار شد برای اعضا محدودیت دانلود برقرار شود که هر شخص مجاز به دانلود تعداد معینی کتاب از کتابخانه دیجیتال باشد

مبحث کنترل کردن و سطح دسترسی شامل ۳ موضوع زیر می شود:

اعضا

مدارک

کارمندان کتابخانه

مقوله سطح دسترسی به طور کل به ۳ دسته زیر تقسیم می شود.

سطح دسترسی امانت ویژه گروه های عضویت : فقط برای محدود کردن سطح دسترسی اعضای کتابخانه کاربرد دارد و بیشترین کاربرد آن در بخش امانت است.

سطح دسترسی بر اساس حوزه های مختلف : برای اعضا، مجموعه ها، محتوای دیجیتال، مدارک، ثبت کاربرد دارد.

سطح دسترسی بر اساس نقشها: فقط برای کاربران (کارمندان کتابخانه) قابل استفاده است.

بررسی سطح دسترسی محتوا

انواع سطح دسترسی	مشاهده مشخصات کتابشناختی	مشاهده محتوا	دانلود
سطح دسترسی مجاز	همه کاربران	اعضای کتابخانه و اعضای مهمان	اعضای کتابخانه
سطح دسترسی مراکز	همه کاربران	اعضای مراکز به صورت خاص	-
سطح دسترسی آزاد	همه کاربران	همه کاربران	همه کاربران
سطح دسترسی اختصاصی	همه کاربران	اعضای کتابخانه مرکزی	هیچ گروهی قادر به دانلود نمی باشد.

بررسی کنترل سطح دسترسی بر اساس حوزه های مختلف :

بر اساس مجموعه های مختلف در کتابخانه دیجیتال حوزه کنترل دسترسی های متفاوتی ارائه گردیده شده است که در ذیل سعی شده است ویژگی های حوزه کنترل دسترسی مرکزی تشریح شود. لازم به ذکر است که همه ویژگی های ذکر شده در سطح دسترسی مراکز قابل اعمال برای همان مراکز به صورت خاص است .

بررسی ویژگی	اعضا	مدارک		مجموعه ها
		اعضا	کارمندان	
سطح دسترسی مرکزی	اعضای کتابخانه و اعضای مهمان	فقط بتوانند اطلاعات کتابشناختی را ببینند.	کارمندان کتابخانه مرکزی بتوانند ورود اطلاعات و ویرایش را انجام نمایند.	مجموعه منابع دیجیتال کتابخانه مرکزی . مجموعه منابع کتابخانه های دانشگاه مجموعه پایان نامه های دانشگاه
فهرست نویس کتابخانه مرکزی بتواند اطلاعات ثبت خود ویرایش و مشاهده نماید.				

خط مشی دسترسی به منابع:

- ۱- کلیه افراد در جامعه دانشگاهی علوم پزشکی بیرجند اعم از اساتید، دانشجویان و کارمندان در محیط دانشگاه می‌توانند از امکانات کتابخانه دیجیتال استفاده نمایند.
- ۲- کلیه افراد در جامعه دانشگاهی علوم پزشکی بیرجند اعم از اساتید، دانشجویان و کارمندان می‌توانند در خارج دانشگاه از طریق VPN از کلیه امکانات کتابخانه دیجیتال استفاده نمایند.
- ۳- افراد شاغل در مشاغل پزشکی و پیراپزشکی که زیر نظر دانشگاه نیستند با ارسال درخواست و تأیید معاونت تحقیقات و فناوری و زیر نظر کتابخانه مرکزی قادر به دسترسی به اطلاعات به صورت حضوری در کتابخانه های دانشگاه هستند.
- ۴- دسترسی به پایان نامه، لوح فشرده، اطلس و کتابها فقط برای اعضا و با دسترسی محدود امکان پذیر است.

جستجوی منابع:

دسترسی به محیط کتابخانه دیجیتال دانشگاه و امکان جستجو در فهرست مجموعه های آن، برای عموم آزاد است. در صفحه اصلی، جدیدترین منابع مختلفی که در مجموعه های مختلف کتابخانه سازماندهی شده و به فهرست آن افزوده شده اند، در قسمت منابع جدید نمایش داده می شود. همچنین مجموعه های مختلفی که در کتابخانه دیجیتال قابل دسترسی است در بخش فهرست مجموعه ها در صفحه اصلی قابل جستجو است. در حال حاضر مجموعه منابع دیجیتال کتابخانه مرکزی و مجموعه تعدادی از کتابخانه های تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی بیرجند از این طریق در دسترس است. برای جستجوی کتاب، پایان نامه، مقالات و نشریه می توانید با استفاده از گزینه های موجود در صفحه اصلی کتابخانه دیجیتال دانشگاه اقدام نمایید:

- **جستجوی ساده:** امکان اعمال محدودیت بر روی نتیجه جستجو را از طریق جستجو در فیلدهای خاص شامل عنوان، پدیدآور، موضوع و ... و یا در مجموعه ای خاص و با انتخاب زبان آثار فراهم می کند.
- **جستجوی پیشرفته:** می توان چند واژه را با عملگرهای منطقی، به صورت مرتبط و محدودیت هایی از قبیل: مجموعه های موجود در کتابخانه دیجیتال (مجموعه نشریات و مقالات، منابع دیداری و شنیداری ...)، نوع منبع (لوح فشرده، گزارش، نشریه، کتاب ...) و زبان (فارسی، انگلیسی ...) و محل نگهداری (کتابخانه مرکزی دانشگاه، کتابخانه بیمارستان ولیعصر عج، کتابخانه بیمارستان امام رضا ع ...) را تعیین نموده و جستجو را انجام دهید.

خدمات ویژه اعضای کتابخانه دیجیتال دانشگاه علوم پزشکی بیرجند:

اعضای کتابخانه دیجیتال دانشگاه علوم پزشکی بیرجند در صورتی که با شناسه کاربری و رمز عبور وارد سیستم شوند به خدمات و امکانات ذیل دسترسی خواهند داشت:

امکانات اعضا: این بخش دارای امکاناتی به شرح زیر می باشد:

وضعیت مدارک امانتی، تحویلی و رزروی

ویرایش اطلاعات شخصی

تعویض رمز عبور

فراموشی رمز عبور

درخواست عضویت , ...